Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 43»

(МАОУ «СОШ № 43»)

«43 №-а Шöр школа» муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение»

ПРИКАЗ

«10» июня 2024 г                      г. Сыктывкар                                                   № 574 о/д

Об утверждении Положения о форме одежды и внешнем виде учащихся

кадетских классов

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 201 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (п.3. ст. 28 Компетенция, права,

обязанности и ответственность образовательной организации), на основании

решения педагогического совета от 18.06.2024 № 9

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о форме одежды и внешнем виде учащихся

кадетских классов в соответствии с приложением к настоящему приказу.

Директор                                                                       Н.С.Корнакова

Приложение

 к приказу МАОУ «СОШ № 43»

 от 10.06.2024 № 574

Положение о форме одежды и внешнем виде учащихся

кадетских классов

1. Общие положения

1.1. Данное Положение разработано с целью выработки единых

требований к форме одежды обучающихся кадетских классов

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 43» (далее-МАОУ «СОШ № 43»)

1.2. Настоящее Положение регламентирует требования к форме одежды

и к внешнему виду обучающихся кадетских классов МАОУ «СОШ № 43».

2. Требования к форме и внешнему виду обучающихся

2.1. Учащиеся кадетских классов обязаны иметь форменное

обмундирование трех видов: парадную, повседневную и спортивную, каждая

из которых, кроме того, по сезону – летняя и зимняя.

2.2. Переход на летнюю и зимнюю форму устанавливается приказами

директора школы. При переходе на летнюю (демисезонную) или зимнюю

форму одежды руководители кадетских классов проводят строевые смотры, на

которых проверяется внешний вид учащихся, комплектность и состояние

предметов формы одежды.

2.3. Расходы на приобретение форменного обмундирования, головных

уборов и другой атрибутики несут родители (законные представители) на

личные средства.

2.4. Школа организует коллективное приобретение форменного

обмундирования для учащихся кадетских классов.

2.5. Школьная форма и внешний вид обучающихся должны

соответствовать кадетской направленности классов (форма Кадетов МВД).

2.6. Одежда и обувь обучающихся должна соответствовать сезону,

погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в

помещении.

2.7. Одежда должна быть целой (не рваной) и опрятной.

2.8. В случае отсутствия кадетской формы до момента приобретения или

приведения формы в надлежащий вид для обучающихся устанавливается

деловой стиль одежды в соответствии с Положением о деловом стиле одежды

учащихся МАОУ «СОШ № 43»

2.9. Повседневная форма учащихся кадетских классов:

 Брюки форменные тёмно-синего цвета с красным лампасом (для

девочек допускается также ношение юбки темно-синего цвета);

 Рубашка ведомственная светло-голубого цвета с петельками под

крепление погон; Погоны голубые пустые, с нанесенными буквами «КК»

желтого цвета, укомплектованные фурнитурой (эмблемы петличные МВД,

пуговицы золотистого цвета, клямеры);

 Нагрудная полоса с надписью «КАДЕТСКИЙ КЛАСС МВД

МАОУ "СОШ № 43" г. Сыктывкар», которая пришивается с левой стороны над

карманом;

 Шевроны нарукавные кадетские, темно-синего цвета, которые

пришиваются на расстоянии 8 см от плечевого шва до верха шеврона, левый

рукав – «орел», правый – «книга»;

 Галстук-регат темно-синего цвета, с зажимом золотистого цвета

(для мальчиков; галстук-бант темно-синего цвета (для девочек);

 Куртка ведомственная на молнии, темно-синего цвета с

петельками под крепление погон; Погоны темно-синие пустые, с нанесенными

буквами «КК» желтого цвета, укомплектованные фурнитурой (эмблемы

петличные МВД, пуговицы золотистого цвета, клямеры);

  Шевроны нарукавные кадетские, темно-синего цвета, которые

пришиваются на расстоянии 8 см от плечевого шва до верха шеврона, левый

рукав – «орел», правый – «книга»;

 Головной убор пилотка с малой кокардой МВД золотистого цвета;

 Туфли (ботинки) темные классические, носки черного цвета.

2.10. Парадная форма учащихся кадетских классов:

 Брюки форменные тёмно-синего цвета с красным лампасом;

 Рубашка ведомственная белого цвета с петельками под крепление

погон; нагрудная полоса с надписью «КАДЕТСКИЙ КЛАСС МВД МАОУ

«СОШ № 43» г. Сыктывкар», которая пришивается с левой стороны над

карманом; (при необходимости и/или с учетом погодных условий (в случае

невозможности использования куртки) на рубашку надеваются погоны белого

цвета пустые, укомплектованные фурнитурой (металлические буквы «КК»

золотистого цвета, эмблемы петличные МВД, пуговицы золотистого цвета,

клямеры).

 Галстук-регат темно-синего цвета, с зажимом золотистого цвета

(для мальчиков; галстук-бант темно-синего цвета (для девочек);

 Куртка ведомственная на молнии, темно-синего цвета с

петельками под крепление погон;

 Погоны темно-синие пустые, укомплектованные фурнитурой

(металлические буквы «КК» золотистого цвета, эмблемы петличные МВД,

пуговицы золотистого цвета, клямеры);

 Шевроны нарукавные кадетские, темносинего цвета, которые

пришиваются на расстоянии 8см от плечевого шва до верха шеврона, левый

рукав – «орел», правый – «книга»;

 Головной убор пилотка с малой кокардой МВД золотистого цвета;

 Туфли (ботинки) темные классические, носки черного цвета;

  Аксельбант с стропами белого цвета;

  Перчатки офицерские белого цвета.

2.11. Спортивная форма:

 Футболка темно-синего цвета с нанесенным принтом

КАДЕТСКИЙ КЛАСС МВД МАОУ «СОШ № 43» г. Сыктывкар»;

2.12. Зимняя форма одежды:

 шапка-ушанка меховая темно-синего цвета; куртка зимняя темно-

синего цвета; кашне белого цвета; ботинки (полуботинки) черного цвета.

2.13. Повседневная кадетская форма предназначена для ежедневного

ношения во время обучения.

2.14. Парадная кадетская форма предназначена для использования во

время торжественных мероприятий и праздников, при получении наград, при

назначении в состав почетного караула.

2.15. Стрижка у юношей должна быть короткой под машинку, волосы не

должны закрывать глаза и уши.

2.16. Длинные волосы у девушек должны быть аккуратно уложены,

заплетены или собраны в косу или пучок. Запрещено ходить с распущенными

волосами.

2.17. Запрещаются экстравагантные стрижки и прически (с нанесением

рисунка на волосах), окрашивание волос в яркие цвета или неестественные

оттенки.

2.18. Запрещено использование одежды, обуви, аксессуаров, которые

содержат изображение (пропаганду), символику асоциальных неформальных

молодежных объединений или символику экстремистской, антисоциальной

направленностей, пропаганду насилия, жестокости, порнографии,

экстремизма и терроризма.

3. Требования к сменной обуви

3.1. Все обучающиеся кадетских классов должны иметь сменную обувь.

3.2. Сменная обувь должна быть чистой, выдержанной в классическом

стиле черного цвета.

 4. Заключительные положения.

4.1. Настоящее Положение подлежит рассмотрению на Педагогическом

совете, согласуется на заседании общешкольного родительского комитете,

согласуется с Советом старшеклассников и утверждается директором Школы.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение также подлежит

рассмотрению на Педагогическом совете и согласованию на заседании

общешкольного родительского комитета, Совета старшеклассников

(оформляется протоколом), утверждается директором Школы.

4.2. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном

сайте Школы.

4.3. Настоящее положению вступает в силу с даты его утверждения и

принимается на неопределённый срок.

4.4. Изменения и дополнения к Положению принимаются при

изменении законодательства, по другим обстоятельствам. При этом

Положение принимается в составе новой редакции. После принятия новой

редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

4.5. Вопросы, не урегулированные данным Положением, подлежат

рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации, Республики Коми, Уставом Школы, другими локальными актами

Школы.

		2024-07-01T16:35:57+0300
	Корнакова Наталья Сергеевна